
CLMM04200B - documento firmato digitalmente in originale da Giovanni Bevilacqua (prot. 0008557 - 12/06/2025) - copia conforme  

 

 

 

 

  

 

 

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti - Caltanissetta/E 
CF: 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B - CU: UF0KQG 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26 – 93100 Caltanissetta 

Tel: 0934_22131/576492 - sito web: www.cpia-cl-en.edu.it 
p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it  - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO” PER I.D.A. IN SICILIA 
(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016) 

nna 

Caltanissetta, 12 Giugno 2025 
Agli Atti 

All’Ufficio Scolastico Provinciale di 
Caltanissetta/Enna 

 
Ai Dirigenti Scolastici delle Scuole di 

Caltanissetta e provincia 

 
Al Sig. Calì Giuseppe Nicola 

caligiuseppe99@gmail.com 
 

 
OGGETTO: Depennamento dalle Graduatorie di circolo e d'istituto di terza fascia per il 

triennio a.s. 2024/2027 del sig. Calì Giuseppe Nicola C.F. CLAGPP99A19C342I 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 89 del 21 maggio 2024 avente ad oggetto la 
costituzione di specifiche graduatorie di Circolo e di Istituto di terza fascia 
concernenti i profili professionali di assistente amministrativo, assistente 
tecnico, cuoco, infermiere, guardarobiere, operatore dei servizi agrari, 
collaboratore scolastico, operatore scolastico redatte ai sensi 
dell'articolo 5 del decreto del Ministero della Pubblica Istruzione 13 
dicembre 2000, n. 430; 

 
VISTO la graduatoria di 3^ fascia del personale ATA per il triennio 2024/2027; 

 
VISTO l’art. 2 comma 5, del D.M. n. 89 del 21 maggio 2024, il quale stabilisce che i 

titoli di studio per l'accesso ai profili professionali di cui all'articolo 1, 

comma 1, sono quelli ridefiniti dall’allegato A del CCNL del 18 gennaio 

2024; 

 
PRECISATO che l’allegato A al CCNL Istruzione e Ricerca 2019/2021, inserisce la 

certificazione internazionale di alfabetizzazione come uno dei requisiti di 

ammissione ai profili professionali del personale ATA (ad eccezione del 

profilo professionale di collaboratore scolastico) e, ai sensi del medesimo 

CCNL (articolo 59, comma 10), e dall’art. 2 comma 6 del D.M. n. 89 del 21 

C
L

M
M

0
4

2
0

0
B

 -
 A

7
5

1
A

A
4

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
L

L
O

 -
 0

0
0

8
5

5
7

 -
 1

2
/0

6
/2

0
2

5
 -

 V
II
.1

 -
 U

 

C
L

M
M

0
4

2
0

0
B

 -
 A

7
5

1
A

A
4

 -
 D

e
c

re
ti

 e
 d

e
te

rm
in

e
 -

 0
0

0
0

1
2
9

 -
 1

2
/0

6
/2

0
2

5
 -

 V
II
.1

 -
 U

 

http://www.cpia-cl-en.edu.it/
mailto:clmm04200b@istruzione.it
mailto:clmm04200b@pec.istruzione.it
mailto:caligiuseppe99@gmail.com


CLMM04200B - documento firmato digitalmente in originale da Giovanni Bevilacqua (prot. 0008557 - 12/06/2025) - copia conforme  

maggio 2024, il candidato dovrà necessariamente conseguire detta 

certificazione entro e non oltre il 30 aprile 2025, pena la decadenza dalla 

graduatoria; 

 
TENUTO CONTO che la Dichiarazione Congiunta n. 5 allegata al su menzionato CCNL e così 

come riportato anche alla lettera K) delle “AVVERTENZE” relative alla 

“TABELLA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI CULTURALI E DI SERVIZIO DELLA 

TERZA FASCIA DELLE 

GRADUATORIE DI ISTITUTO DEL PERSONALE A.T.A.” allegata al D.M. 89/2024: 

“per certificazione internazionale di alfabetizzazione informatica deve 

intendersi la certificazione rilasciata da un ente accreditato presso l’ente 

di accreditamento nazionale che attesta la competenza e l’indipendenza 

degli organismi di certificazione e la conformità delle certificazioni ai 

framework europei. Tale certificazione deve essere registrata presso il 

medesimo ente di accreditamento, essere in corso di validità all’atto 

dell’iscrizione in graduatoria, attestare il superamento di un test finale 

relativo all’acquisizione delle competenze informatiche richieste, tra le 

quali: conoscenza dei sistemi operativi, di word processor, di fogli 

elettronici, di gestione della posta elettronica”. 

 
ESAMINATI  i dati contenuti nella domanda presentata dal sig. Calì Giuseppe Nicola , 

come da nota ministeriale prot. n. 0103800 del 05/05/2025, la 

Certificazione dichiarata risulta non conforme; 

 
RITENUTO necessario, ai sensi dell’art. 7 comma 1 del D.M. 89/2024, di procedere al 

depennamento d’ufficio del personale oggetto di verifica; 

 
DISPONE 

per quanto esposto nelle premesse del presente provvedimento, il 

depennamento dalla graduatoria di circolo e di istituto di III Fascia del 

personale ATA di questa provincia, della sig.ra Calì Giuseppe Nicola, nei 

profili di Assistente Amministrativo. 

Il sig. Calì Giuseppe Nicola non potrà conseguire supplenze per il triennio 

a.s. 2024/2027. Si trasmette il presente atto alle istituzioni scolastiche 

della provincia di Caltanissetta per opportuna conoscenza. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof. Giovanni Bevilacqua 
 
 
 
 
 
 
 

 
Firmato digitalmente da GIOVANNI BEVILACQUA 

C
L

M
M

0
4

2
0

0
B

 -
 A

7
5

1
A

A
4

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
L

L
O

 -
 0

0
0

8
5

5
7

 -
 1

2
/0

6
/2

0
2

5
 -

 V
II
.1

 -
 U

 

C
L

M
M

0
4

2
0

0
B

 -
 A

7
5

1
A

A
4

 -
 D

e
c

re
ti

 e
 d

e
te

rm
in

e
 -

 0
0

0
0

1
2
9

 -
 1

2
/0

6
/2

0
2

5
 -

 V
II
.1

 -
 U

 


